01/2026, cujo mês inicial foi o da publicação da IN PGJ  009/2025 e o
seu final é o de janeiro do ano subsequente, conforme Instrução
Normativa. 

Novembro de 2025 para valor máximo a ser utilizado dentro da RMR
(Região Metropolitana de Recife) R$ 800,00 (oitocentos reais) passou a
ser em janeiro 2026 R$ 806,74 (oitocentos e seis reais  e setenta e
quatro centavos)

Novembro de 2025 para valor máximo a ser utilizado fora da RMR
(região Metropolitana de Recife) R$ 1200,00 Hum mil e duzentos reais)
passou a ser em janeiro de 2026 R$ 1.210,11 (Hum mil duzentos e dez
reais e onze centavos)

Para mais esclarecimentos ligar para a CMFC, através do número: (81)
99194-2294.
 
 Recife, 10 de fevereiro de 2026.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO SUBADM Nº 002/2026

[...]

objeto consiste na contratação de empresa especializada para execução
da construção do remanescente da obra do edifício sede única do
Ministério Público de Pernambuco (MPPE) na capital, tendo como
vencedora a empresa PLANA EDIFICACOES LTDA, CNPJ.:
05.346.248/0001-22, no valor global de R$ 54.641.281,07 (cinquenta e
quatro milhões, seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e oitenta e um
reais e sete centavos),  atendendo o interesse do MPPE.

Recife–PE, datado e assinado eletronicamente.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador Geral de Justiça

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº CE.0002.MPPE
Recife, 10 de fevereiro de 2026

[...]

organizador(e)(a)(s) de eventos particulares de carnaval nesta cidade
nos eventos do calendário carnavalesco oficial no ano de 2026,
cominando àquele(s) que descumpri-la, isolada ou cumulativamente, as
penalidades de suspensão do evento, interdição do local do evento e
multa no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nos moldes do
art. 8º, incisos I a III;

XIV - Somente autorize eventos carnavalescos com expectativa de
público superior a 1.000 (mil) pessoas e em área pública se a Polícia
Militar de Pernambuco dispor de efetivo policial suficiente para garantir a

[...]

(s) organizador(e)(a)(s) de eventos particulares de carnaval na cidade
de Salgueiro/PE nos eventos do calendário carnavalesco oficial no ano
de 2026, cominando àquele(s) que descumpri-la, isolada ou
cumulativamente, as penalidades de suspensão do evento, interdição
do local do evento e multa no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), nos moldes do art. 8º, incisos I a III;

XIV – Somente autorize eventos carnavalescos com expectativa de
público superior a 1.000 (mil) pessoas e em área pública se a

Polícia
Militar de Pernambuco dispor de efetivo policial suficiente para
garantir a segurança e a ordem pública;